⁷¹ Pierre de Toulouse, auditeur des comptes et rational de Provence. Sur sa carrière : PÉCOUT, Th. – “Les maîtres rationaux de Provence au XIV^e siècle”. in JAMME, A. (dir.) – *Le pouvoir de compter et décompter. Structure et contrôle des comptabilités des XIII^e-XV^e siècles*. Paris, à paraître.

⁷² pour racionali.

⁷³ Cette lettre a été copiée partiellement en 1687 à partir de ce même registre : AD13, C 161.

Fulginet (1333). Thèse de l'École Nationale des Chartes. Paris, 1980 (dactylographié), pp. XVII-XVIII.

Faibles variantes entre les quatre textes.

[AD13, B 1028, fol. 1v]

Raynaldus de Lecto, miles, senescalli Provincie et Forcalquerii per majestatem regiam locumtenens, bajulo, judici et clavario et notariis curie Castellane, salutem et amorem scincerum. A sacra regia magestate licteras recepimus in hac forma :

[ici se trouve transcrite la lettre royale du 28 septembre 1297 éditée en C]

[fol. 2]

Volentes itaque predictum mandatum exequi reverenter vobis qua fungimur auctoritate, precipimus sub pena centum librarum coronatorum vobis predictis bajulo, judici et clavario et quinquaginta librarum vobis dictis notariis, firmiter et distincte quatinus, statim receptis presentibus, diligenter et fideliter in bajulia predicta de juribus, proprietatibus, bonis, redditibus et serviciis que curia regia habet in qualibet terrarum, castrorum et locorum cujusdam vicarie⁷⁴, infra tres menses de data presentium, numerandos registram assumere debeatis, [fol. 2v] quod registram jura, proprietates, bona, redditus et servicia omnia, in quibuscumque consistant, particulariter contineantur et distincte, quod infra predictum terminum discreto viro magistro Petro de Tholosa, rationali regie curie in dictis comitatibus Provincie et Forcalquerii residenti, mictere et assignare curetis, per eum in archivo regio conservandum. Ita quod de ipsius receptione in archivo predicto nobis eisdem rationales assignare teneamini licteras responsales, cauti quod circa id apponatis omnem diligenciam et cautelam et per aliud quam quod per vos actum et registratum fuerit, nequeat per alios ullo umquam tempore inveniri, sicut personarum periculum et dicte pene dispendium cupitis evitare. Cum prefatus dominus noster rex de dictis juribus sufficienter et fideliter registrandis vobis incumbat et cum non sit intentionis regie ut dictum registram per vos assumendum quicquam de jurisdictionibus contineat, mandamus vobis (ut) ut de inquirendis et registrandis jurisdictionibus vos nullatenus intromictere debeatis. Datum Aquis, die V octobris XI^e indictionis.